

Cifras en millones de euros	2007	2008	2009	2009 ⁽¹⁾⁽²⁾	2010 ⁽²⁾	2011 ⁽²⁾
Conciliación con el EBITDA						
Ingresos excluyendo Opodo	2.393	2.431	2.384	2.347	2.594	2.707
Variación (%)		1,6%	(1,9%)	n.a.	10,5%	4,4%
Ingresos de Distribución	1.937	1.931	1.836	1.836	1.992	2.079
Variación (%)		(0,3%)	(4,9%)	n.a.	8,5%	4,4%
Ingresos de Soluciones tecnológicas	456	500	548	511	601	628
Variación (%)		9,6%	9,6%	n.a.	17,7%	4,4%
Contribución	1.245	1.242	1.222	1.209	1.336	1.406
Variación (%)		(0,2%)	(1,6%)	n.a.	10,5%	5,3%
Contribución Distribución	935	907	873	873	926	950
Variación (%)		(2,9%)	(3,8%)	n.a.	6,1%	2,6%
Margen de Contribución (%)	48,2%	47,0%	47,5%	47,5%	46,5%	45,7%
Contribución Soluciones tecnológicas	310	335	350	336	410	456
Variación (%)		7,9%	4,5%	n.a.	21,8%	11,3%
Margen de Contribución (%)	68,0%	66,9%	63,8%	65,8%	68,1%	72,6%
Costes indirectos netos	(380)	(371)	(351)	(346)	(359)	(367)
Variación (%)		(2,3%)	(5,3%)	n.a.	3,8%	2,2%
EBITDA excluyendo Opodo	865	871	871	863	976	1.039
Variación (%)		0,7%	0,0%	n.a.	13,2%	6,4%
Margen EBITDA (%)	36,1%	35,8%	36,5%	36,8%	37,6%	38,4%

(1) Las cifras de 2009 han sido ajustadas para incluir el efecto de la aplicación de la CINIIF 18.

(2) Las cifras de 2010 y 2011 no incluyen Opodo, el cual ha sido presentado como operación interrumpida. Opodo ha sido presentado como operación interrumpida en 2009 para permitir la comparabilidad entre 2009 y 2010.